Campus de Foz do Iguaçu
Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 –  Polo Universitário –  Caixa Postal  961
Fone: 3576-8100 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
www.foz.unioeste.br

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE - CELS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS
MESTRADO E DOUTORADO
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS

Edital n.º 003/2023-PPGSCF

A Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós- Graduação em Sociedade,

Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado, com área de concentração em Sociedade, Cultura

e Fronteiras da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais:

Considerando Edital 001/2023-PPGSCF de 08 de fevereiro de 2021, que publicou o

resultado da prova escrita (2.ª Etapa) da Seleção de candidatos ao Programa de Pós-Graduação

em Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado, ingresso em 2023;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1°. O resultado da Avaliação dos Projeto de Pesquisa (3ª etapa) da seleção de candidatos
ao Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado,
para ingresso no ano letivo de 2023.

a) TABELA 1 – MESTRADO (em ordem alfabética):

CÓDIGO CANDIDATO NAPpP RESULTADO

2022.005 Amanda Paula Nunes Ortiz  70 Aprovado

2022.019 Elessandra Fabiana Monteiro dos Santos Kurtz 72,5 Aprovado

2022.023 Fabiane Morello Stella  70 Aprovado

2022.025 Fernanda Fabricia Fernandes 50 Reprovado

2022.034 Isadora Meneghel Begnini  95 Aprovado

SÚMULA – RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS
PROJETOS DE PESQUISA (3.ª ETAPA) E
CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS (4.ª ETAPA) PARA
SELEÇAO AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇAO EM
SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS – MESTRADO
E DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇAO EM
SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS, PARA
INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2023.

http://www.foz.unioeste.br/

CÓDIGO CANDIDATO NAPpP RESULTADO

2022.035 Janaina Proensa dos Santos  80 Aprovado

2022.049 Ronald da Silva de Miranda  82,5 Aprovado

2022.058 Vanessa Brachtvogel  70 Aprovado

2022.060 Yana Marielle Xavier Fortuna  72,5 Aprovado

b) TABELA 2 – DOUTORADO (em ordem alfabética):

CÓDIGO

CANDIDATO NAPpP RESULTADO

2022.001 Adnan Abdallah El Sayed 77,5 Aprovado

2022.006 Ana Carolina Neumann Barbiero  70 Aprovado

2022.010 Antônio José Moreira da Silva  72,5 Aprovado

2022.012 Aroldo da Silva Tavares  80 Aprovado

2022.013 Cristiane Aparecida Ribeiro Bueno  72,5 Aprovado

2022.021 Enaide Severo de Araujo  90 Aprovado

2022.022 Evitani Rodrigues Wilc  70 Aprovado

2022.024 Fabiano Bordignon   97,5 Aprovado

2022.028 Francieli Costa Berghauser 75 Aprovado

2022.031 Gustavo Leite Alvarenga   80 Aprovado

2022.033 Irani Batista de Araujo   72,5 Aprovado

2022.045 Michele Siu Mui Yu Fernandes  92,5 Aprovado

2022.046 Morena Paula Souto Derenusson Silveira  72,5 Aprovado

2022.047 Nora Rebeca Munguía Aldaraca 100 Aprovado

2022.048 Osvaldo Vaz Furtado  70 Aprovado

2022.050 Rosangela Parizotto 85 Aprovado

2022.051 Rosângela Teles Carminati Soares 70 Aprovado

2022.055 Tatiana Pereira Tonet   90 Aprovado

2022.056 Thais de Oliveira   75 Aprovado

2022.061 Yulliam Roxana Moncada Varela 92,5 Aprovado

Art. 2°. O cronograma de entrevista individual que será realizado de modo remoto – síncrono

(online) e por vídeo conferência.

.
LINK DE ACESSO: https://meet.google.com/mjz-fhum-xhy

c) TABELA 3 – MESTRADO (em ordem alfabética):

CANDIDATO DATA HORÁRIO

Amanda Paula Nunes Ortiz  02/03/2023 8h

Elessandra Fabiana Monteiro dos Santos Kurtz 02/03/2023 9h

Fabiane Morello Stella  02/03/2023 10h

https://meet.google.com/mjz-fhum-xhy

CANDIDATO DATA HORÁRIO

Isadora Meneghel Begnini  02/03/2023 11h

Janaina Proensa dos Santos  03/03/2023 8h

Ronald da Silva de Miranda  03/03/2023 9h

Vanessa Brachtvogel  03/03/2023 10h

Yana Marielle Xavier Fortuna  03/03/2023 11h

d) TABELA 4 – DOUTORADO (em ordem alfabética):

CANDIDATO DATA HORÁRIO

Adnan Abdallah El Sayed 03/03/2023 14h

Ana Carolina Neumann Barbiero  03/03/2023 15h

Antônio José Moreira da Silva  03/03/2023 16h

Aroldo da Silva Tavares  06/03/2023 8h

Cristiane Aparecida Ribeiro Bueno  06/03/2023 9h

Enaide Severo de Araujo  06/03/2023 10h

Evitani Rodrigues Wilc  06/03/2023 11h

Fabiano Bordignon   06/03/2023 14h

Francieli Costa Berghauser 06/03/2023 15h

Gustavo Leite Alvarenga   06/03/2023 16h

Irani Batista de Araujo   07/03/2023 8h

Michele Siu Mui Yu Fernandes  07/03/2023 9h

Morena Paula Souto Derenusson Silveira  07/03/2023 10h

Nora Rebeca Munguía Aldaraca 07/03/2023 11h

Osvaldo Vaz Furtado  07/03/2023 14h

Rosangela Parizotto 07/03/2023 15h

Rosângela Teles Carminati Soares 07/03/2023 16h

Tatiana Pereira Tonet   08/03/2023 8h

Thais de Oliveira   08/03/2023 9h

Yulliam Roxana Moncada Varela 08/03/2023 10h

Art. 3.º O candidato deverá se conectar ao link de entrevista no horário descrito. Os candidatos
que não respeitarem rigorosamente dia e horário estabelecidos serão automaticamente
desclassificados.

Art. 4º Somente será dado acesso a um candidato por vez, respeitando os horários agendados,
sendo vedado que um candidato acompanhe a entrevista de outros candidatos.

Art. 5º A banca tem autonomia para a gestão das entrevistas, incluindo alterações de
cronograma desencadeadas por eventuais problemas de conexão, respeitando o período
designado para a realização das entrevistas.

Art. 6º O PPGSCF não se responsabiliza pela não participação do candidato por motivos de
ordem técnica de computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de
comunicação, bem como por outros fatores de ordem técnica, oriundos do candidato e que
impossibilitem a sua participação.

Art. 7.º Mais informações pelo e-mail: foz.ppgscf@unioeste.br e pelo telefone: (45) 3576-8142
das 14h às 17h - Coordenação do Programa.

Art. 8.º O Edital com o Resultado das Entrevistas (4.ª Etapa), será publicado no dia
13/03/2023.

Art. 9º Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção do PPGSCF.

Publique-se!

Foz do Iguaçu, 24 de fevereiro de 2023.

Prof. Dr. Fabio Lopes Alves
Coordenador Especial do Programa de Pós-Graduação em
Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado
Portaria nº 0497/2022-GRE, de 07 de fevereiro de 2022